errore, ut essent postmodum quod dolerent; sed quod A adhuc pueri et innocentes, ad Dei non tantum veniam, quantum gratiam accessissent consequendam.

XIII. Juvenes vero hoc sunt admonendi modo, ut si uxores habent, doceantur caste vivere cum uxori-bus suis. Alienam scient sceleratum esse contingere (*I Corinth. vii, 1*). In hoc dabit experimentum et documentum, renuntiasse se vere vita præterita, si postquam crediderit, in melius vita sit reformatio. Tunc enim desinit esse gentilis, et esse initial Christianus, si universa legis caute custodiens, castum se exhibeat et pudicum (*I Cor. viii, 1*). Si vero uxores non habent, constringendi sunt, ut aut habeant, aut omnino se contineant, ne putent sibi eadem licere, quæ agebant antea (*Coloss. iii, 5; Eph. v, 3*). Renuntiasse se debent scire Diabolo, non verbis, sed factis. Admoneantur, et scient interdicta esse fornicationem et adulterium. Nullam feminam licere contingere, excepta uxore, et ipsam dcifice comparatam 176. Itaque aut illis ducenda est uxor (*I Corinth., viii, 9*, *Qui se non continent, nubant*), aut amplectenda continentia. Sane ne territi fidem differant, sciunt malum esse propter immunditiam non credere 177: deterius esse impudicos, postquam crediderint, inventiri. Considerandum juvenibus, ut in omnibus factis ætatem suam superent, animo et virtute fortes: et apud interiorum hominem (*II Cor. iv, 16*) juvenes; (*I Corinth. xiv, 20*) inter senes Deo judice collocentur 178. Gratulandum etiam quod non omni ætate consummata, sed in ipso ætatum calore, et in ipsa adolescentia flagitiorum auctori Diabolo, et immundis factis renuntiaverint: et renovati exhibeant se Deo puros in malitia (*Ibid.*): In tentationibus juvenes; in consiliis, et cogitationibus senes graves 179. Et hos omnes monendos esse existimo, ut omnibus propter Deum obsequantur (*I Petr. ii, 15*): domum suam bene regere discant (*I Tim. v, 4*): si filios habent, pie tractent (*Ibid., vers. 10*; *Tit. ii, 4*), et instruant rebus deisticis: hæc enim signa sunt fidei nostræ, si non solum crediderimus, verum etiam aliis, quæ crediderimus, tradiderimus 180.

XIV. Milites Christi scient se in pace debere esse sollicitos, et in persecuzione fortissimos. Ita nomen militæ dedisse, et donativa vel stipendia sic sperare vitæ æternæ 181, ut præter quotidiana pacis certamina, quæ circa Diabolum, cui renuntiavimus, gerimus, persecutionionis pugnam et prælia cogitemus 182. Non corporis supplicia metuenda; sed consideranda merita, vel promissa. Captivitas potius et sub hoste servitus, et exilium cœlestis Patriæ, et Dei Judicium, etiam insultatio inimici, et mors æterna, et æterna tormenta pertimescendæ sunt 183. Consideremus, nos omnes esse mortales, et necesse esse nos mori. Quam gloriosum et prædicandum, si quod necesse est pati, expugnatur in gloria. Aptandus omnis sermo ad destructionem idolatriæ, et martyrii coronam laudandam, ut omnisfarie ad expugnandum hostem, et ejus jacula repellenda miles Christi munitus incedat 184. Is qui evangelizat, interrogetur quid

PATROL. X.

agat. Si miles est, vel officialis, aut (*Codex ms. habet, an*) Judex, ut moderetur. Rusticus, ut non murmuraret. Urbanus, ut non subdolus, et circumspector sit, et ne in rebus malis suum exerceat ingenium. Negotiator, ut non pejeret. Agricola, ut annonam non captet. Opifex, ut non illudat, aut fallat 185.

XV. Est autem fides, ut definit apostolus Paulus (*Hebr. xi, 1*), *Substantia rerum, quas speramus, et index rerum, quas non videmus*. Credere et fide quis dehet, quod Deus ea quæ promisit, potens est et iuiplere, et spem suam in futurum transferre. Et tunc fide plena poterit ad ea, quæ promissa sunt, facillime pervenire (*Heb. xi, 1*). Hæc nobis invisibilia ante oculos ponit. Ad hanc ingressi, et Diaboli, et potestatum hujus mundi, et harum tenebrarum universo deserimus (*Eph. vi, 11, etc.*): Deo cum fiducia proximanus 186. Credere enim, et sperare necesse est quæ Deus jussit, cum quæ Diabolus inseruerat, abnegamus. 187.

XVI. Fidem spes sequitur. Itaque de ipsa loquarum. Est igitur spes *expectatio rerum omnium futurarum, quas in fide habemus*: per quam salvamur, Paulo scribente apostolo (*Rom., viii, 24*): *Spe enim salvati sumus*. Spes autem, quæ videtur, non est spes. Quod autem videt, quis sperat? Si autem quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus. Hæc in se habet timorem: non illum dico, cuius obliisci, et quem foras debet mittere quisquis in fide vivit; sed qui unus de spiritibus, quibus repletur Jesus, sicut Isaías testatur (*Isa. xi, 1*): *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus sapientiae, et intellectus, spiritus, scientiae et pietatis, et replebit illum spiritus timoris Domini*: Illum spiritum, quem David canit dicens (*Psal. xxxiii, 10*): *Timete Dominum, Justi ejus*. Unde et beati efficiuntur, eodem protestante, et dicente (*Ps. cxi, 1*): *Beatus vir qui timet Dominum*. Illum timorem dicit, qui castus est et pudicus. *Quoniam timor Domini castus*, inquit David (*Psal. xviii, 10*), *permanet in sæculum sæculi*. Ergo duplex est etiam timor, et unus appetendus et alius fugiendus. Est igitur timor appetendus, admonitio, et custodia rerum omnium, quas credimus aut speramus: timeamus enim Judicium, quia speramus; et metuamus Dominum, quia fortè illum Judicem credimus.

XVII. Sed quoniam castus est timor Dei, et est castitas species continentia; de continentia et ejus virtutibus nunc tractandum est. Est autem continentia appetendarum omnium rerum malarum refrenatio. *Malarum* ideo addidi, ne Judices putent, diffinitionem istam communem esse in rebus bonis, et malis. Nam qui se a bonis retinet, non bene est continens; sed a malis, recte. Sed in omnibus sane præceptis duplex consideratio, et doctrina esse debet. Et hoc retinendum et observandum in cæteris arbitror, ut, cum unam partem tractaveris, contrariam noveris: et ita rerum ipsarum institutio exigit, ut, cum alteram partem tenueris, alteram necesse est deseras 188. Malorum sane substantiam ab initio nullam esse comperimus; quippe inobedientia..... *juxta bonum*

malum est (Ecclesiastic. xxxiii, 15). Et quae si nus- quam comparentur sibi : boni tutela servatur 189.

XVIII. Continentia igitur docenda est et tenenda in malis rebus. In bonis aviditas exigenda est. David pronuntiat et docet dicens (*Psal. cxii, 1*) : *Beatus vir, qui timet Dominum : in mandatis ejus cupiet nimis.* Item continentem debere esse in malis, et appetentem bonorum, in alio præmonet psalmo, sic dicens (*Psal. xxxiii, 14*) : *Contine linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur insidiosa. Evita a malo, et fac bonum; quære pacem, et consequeris eam 190.*

XIX. Placet etiam de continentibus conferre 191 : multos enim video juxta conjunctionem conjugalem continentes tantummodo 192, et in reliquis continentiae partibus omnibus, gentilibus esse deterrimos. Si enim consideres, quam plurimi illorum et iracundi sunt, et ebriosi, et procaces, et superbi, et ex forma veluti continentiae magis inflati, percussores, maledici, cupidi, tumidi, multum sibi placentes, ut magis judices, illam ipsam, quam se proscrunt habere 193 continentiam, somitem et flamمام, et materiam magis *criminum* subministrasse 194. Cum utique hæc præsecanda sint, in quibus quotidie reprehendimur, et tunc magis in aliis omnibus vitiis virtus continentiae retinenda : et ad consummationem non conjunctio responda, sed pudicitia præponenda est. Nam cum apostolus Paulus Ecclesias commoneret, non uniformem mandavit continentiam, sed in quibus appetenda et invenienda sit, sic monuit dicens : *Ut sit, inquit (I Cor. vii, 34), sancta corpore et spiritu : definiens non esse continentem, qui non utraque parte continentissimus comprobatus sit 195.* Multos vel plurimos sic flagrare cupiditate..... sicuti exitus docet, ut universa genera pœnaru[m] perpeti velint, vel quamlibet Ecclesiæ sententiam sustinere, quam a familiari conversatione discedere : nescientes Deum præscium dixisse de talibus (*Math. v, 28*) : *Quicumque respererit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo.* Non possunt hujusmodi excusare culpam suam, quod non ad concupiscentiam oculos suos porrexerint, quando et simul, et sub uno cubant tecto, aut in uno dormiunt lecto : *Unde et reprehensi, spiritualiter hoc agere proflentur, adjicientes extraeis nomina affectuum vel pietatis.* Sane quoniam et Diaboli substantiam accipimus spiritualem, debet addi : sed *nequitiae et malitia spiritualis (Ephes. vi, 12)* a Deo propter scandalum Ecclesia, et ruinam 196 : cum a se nec persuasione, nec interdictu majorum natu, nec metu præsentis sententiae, vel futuri Judicii inde velli possint : cum frequentius etiam quos legitimæ copulaveret nuptiae, leve jurgium separat 197. Quid hoc mali est ? quid mali individua charitas, ut ab alienæ consanguinitatis affectu separari non possint ? Turpe est dicere, quod illos non pudet facere. Certe vel ab osculo immunes non sunt, quod est pignus et arra serpentis 198. Sane cum increpaveris, mox hæc proferunt verba : posse integratem sui corporis

A comprobari ; cum ab ipsis prius mentis requiratur integritas, quamquam nec in corpore omnino examinari possint. Non enim conscientiae latebras hominibus scire, aut nudare permissum est, dicente Scriptura (*I Reg. xvi, 7*) : *Homo videt in facie, Deus autem in corde. Deus solus intima et secreta conspicit.* Sed manifesta est vox Domini monentis (*Math. vii, 20*) : *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Si consideretis, qualis eorum aspectus ; quam turbata fronte, quam inverecunda respiciunt ; quantum audacie in vultu, quantum constantie gerunt, impudicus in quibusdam cultus, et affectatus incessu professione jactantiae 199. Et ad hoc hujusmodi professionis veluti devotio procedit, ut propter nomen, quod solum portant, virginitatis, appetibiles siant. Inde est, quod B se indicant, cum se celare debuerant, Deo exhibentes tantummodo obsequium suum, a quo remuneracionem pudicitia sperat 200. Ideo ingressæ limina domus Del ad orationes in techo capite initiantur, interpretantes Apostolum (cohibentibus corruptoribus suis) de mulieribus maritatis, nou de virginibus statuisse : nescientes quod ubique masculos cuiuslibet ætatis Viros nominat ; omnes feminas *Mulieris* appellatione designat. Scio me excessum fecisse a proposito tractatu continentiae ; sed necessarie : ut deinceps omnes homines cuiuslibet sexus plena continentia docti sciunt, et quibus se abstineant, et quæ debeant custodire : aut si in una specie, quolibet genere continentiae fuerit observator, nec ad alias velit monitus accedere, non se jacet in numero esse continentium : ne et ipsam partem, in qua sibi plaudebat, obstinatione videatur amittere. Ergo qui ad continentiam docetur, et vult accedere, non in corpore, aut in una parte corporis tantummodo debet continentiam querere, sed in toto animi motu, continentiae debet observationes agnoscere. Nam qui iracundiam retinet, is magis est confitens, quam qui linguam a convicio, a maledicto, a detractione, a mendacio, a perjurio et a ceteris linguae malis affectibus subtrahit. Qui ipsum denique cogitatum a tota nequitia compescit, et omni denegat iuiquitati, is plenus est continens, et illum non cum hominibus comparo, sed cum Angelis sanctis simillimum recognosco.

XX. Nunc jam nobis de patientia et de ejus omnibus bonis loquendum est 201. Est igitur *patientia omnium injuriarum et passionum tolerantia, et expectationum omnium sine præcipitatione sufferen[tia].* Quam si quis intellexerit, et habuerit, contraria vita gravia bajulat ; bona omnia continet 202. Sororem habet spem 203. Quamquam superius comprehendi, affines esse sibi res bonas omnes. Patitur enim libenter, quia sperat, et speranda tolerat : impatiente enim fertur, quod non speratur : et 204 quando nihil speratur 205. Omni autem virtute patientia perfert, quod spe pereunte dignoscitur. At si spem fructus patientiae subsequatur, hæc maius gaudet fide, gubernaculum habet Dei, continentia genus propinquitatem. Inde justi, dum omnia pa-

tienter operantur (*Rom. v, 3 et 4*) , gloriosi Dei testes efficiuntur, dum sibi pleni, dum Dei tempore solliciti, dum continentiae discipuli, dum filii spei ducere sapientia reperiuntur. Deinde coheredes Christi, dum illum usque ad mortem (*Si tamen compati-mur, etc., sequamur vestigia ejus*) patientiae virtutibus (*fortasse certaminibus*) imitantur 206.

XXI. Sed jam de justitia disseramus. Est igitur *Justitia singularum rerum, et personarum aequissima distributio*: quam si quis obtinens, et cui quis adhaerens, vitam suam recte dispositam, et sine conturbatione conservat; custodit in omnibus aequitatem; scit, quid Deo debeat; quid sanctis et coequalibus reddat; quid non deneget potestatisibus humanis saeculi; quid sibi retineat; quid proximo competat; quid alienis concedat aut congruat. Justum enim est Deum colere et diligere ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute: sanctos; et coequales honorare: tributa pendere potestatisibus (*Rom. xiii, 7*): superbū non esse, sed magis timem, et humilem (*I Petri ii, 13 et 14*): proximos tanquam se diligere (*II Timoth. iii, 2*): alienos et inimicos non persecui odio, sed amare: subjectum esse prioribus vel aetate majoribus (*I Petri v, 5*). Quia et Dominus cum esset omnium dominus, a Joanne, quia prior ab illo in nativitate hominum erat, baptizatur (*Luc. vii, 28*), et sic impleri omnem justitiam protestatur (*Matth. iii, 15*). Ex hac misericordia nascitur, obsequium deisticum generatur. In his omnibus quisquis invenitur, non impenitus in Christo dicitur permanere (*I Joan. ii, 6*): quoniam haec omnia ipse Christus est. Paulus nos gloriosus 207 informat, et instruit de Christo dicendo (*I Corinth. i, 50*): *Qui est nobis a Deo justitia, et sanctificatio, et redemptio*. Alio item loco (*Judae ii*): *Qui est misericordia, pax, et dilectio* 208, quam Graeci ἀγάπη vocant 209; ad quam nunc transitum faciamus, quia in omnibus major est inter ceteras: sic fatetur beatus Apostolus (*I Cor. xiii, 13*): *Magent autem tria haec, Fides, Spes, Dilectio* 210.

XXII. Est ergo *Dilectio* vinculum animalium, casta, et sincera, et sine emulatione: *Charitas est consummatio omnium mandatorum*. Haec vis omnium praecipitorum, quam quis cum habuerit, omnis habet 211; sine hac, nihil remanet et imperfectus. Et ut cognoscat vestra prudentia, quantum charitas valeat, legamus responsum Domini in Evangelio dicentis: cum interrogaretur, sicsit (*Mat. xxii, 37*): *Diligite Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota virtute tua; et diligite proximum tibi tanquam te*. In his duabus preceptis tota lex pendet, et Prophetæ. Vides in hac sola universa legis epita pendere 212. Vere quisquis haec habet, jam Deus, et Dei filius dici potest 213. Ex hac sola Deo te similem esse considera 214. Qui Deum diligit, numquid sperat? numquid timet? numquid fudit? Non: sed tantum diligit 215. Deus, inquit Paulus (*Rom. viii, 5*), cum dilexisset mun-

dum, misit unicum filium suum in similitudine carnis peccati: ut de peccato condegnaret peccatum in carne. Inde et Paulus præponit illam omnibus bonis rebus, dicens (*I Cor. xiii, 1*): *Et si locutus fuero linguis hominum et angelorum, charitatem autem non habueam, nihil sum: ac sicut armamentum tinniens, aut cymbalum concrepans. Et si habuero Prophetiam, et cognovero omnia mysteria, et omnem scientiam; et si habuero fidem, ita ut montes transferam; et si distribuero omnia mea in cibos pauperum; et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Charitas magnanima est. Charitas benigna est. Charitas non emulatur, non inflatur, non agit perperam, non irritatur, non confunditur, non querit quæ sua sunt, non cogitat malum, non gaudet super iniustiam: gaudet autem veritate. Omnia sustinet, omnia credit, omnia sperat. Charitas nunquam excidit* 216. Ergo qui hanc veluti speciem valuerit invenire, totæ illi Scripturæ sunt reserandas: omnis aperienda lex: omnes Prophetæ insinuandi: omnes virtutes Christi, actus, mandata insinuanda, Apostolorumque doctrina aperienda penitus, et docenda. Et quamvis omnes, quas supra tractavimus species, ad plenum tractatum hominibus incomprehensibles sint; multo magis ea, in qua omnes consummuntur, et pendent: maxime cum Joahnes Evangelista interdixerit nobis in Epistola sua disputare, cum illam et Dei filium, et Dei Patrem docet esse, sic dicens (*I Joan. iv, 8*): *Deus dilectio est*. Si potest quis de toto dicere Deo, potest et de dilectione, quæ Deus est. Ergo si sacrilegium est de Deo laetum, quantum non licet, disputare, tacere, religiosum 217; et alienum.... de dilectione sentiendum. Tanta enim de ipsa, quanta de Deo; quoniam *Deus dilectio est*.... 218. Unusquisque igitur se cognoscat; quia si quis habet in se dilectionem, habitaculum est Dei, quia Deus, qui *dilectio est*, manet in illo 219. Decet jam finem specimen, in dilectionis plenitudine, et omnium rerum bonarum consummare, maxime cum omnia sint retractata 220; aut si quid prætermissem est, in mundi plenitudine videatur esse conclusum. Veniam ante omnes (*fortasse ante omnia*) a tuo populo sincerissima sanctitate orans, ut tua Sanctitas, cui peritior via a Deo, et sanctior comprobata est, in omnibus, in quibus mediocritas mea vel prætermisit, vel inventa plenius explanare non potuit, correcta reformare, et supplere dignetur: aut si probaveris, ut est a nobis opusculum cœptum te petante, et Deo adjuvante perfectum, non habere quod desit, in orientationibus tam tuis sanctis, quam omnium fratrum memoriam mei habeas: Et sciunt xenuli fidei meæ, præstitam rationem, et convenire cum Ecclesia recognoscant 221, et magis mysterium sumant, ut non solum gratulemur nos credisse, verum etiam aliquantulum inimicis, et credentibus profuisse 222.

IN SUPERIOREM HILARII EPISTOLAM ANNOTATIONES.

1. Diu dubitavi, num aliquid præter nomen Episcopi, ad quem missa epistola est, hic decesset. Sed nihil vetat, ne integrum facias: potest quippe satis apie hujusmodi initium habere hoc genus epistola- rum.

2. Tametsi in malam partem Latini veteres vocabulum hoc *gloriosus* sæpius acceperint (*a*), ab Ecclesiasticis tamen Scriptoribus fere sumitur pro excellenti, et egregio. In vetustissimo ipso Romane Missæ canone *gloriosa Ascensio* dicitur. In eo etiam libro *Sacramentorum*, quem Leoni tribuit clariss. Josephus Blanchinus (*b*), hæc invenio. *Vere dignum. Quia tu es gloriosus in Sanctis tuis.* = *Quia tu es gloriosus in omnibus Sanctis tuis.* (*c*). Et deinceps (*t. iv Anast., pag. xiv*): *Grata tibi munera nostra sint, Domine, quæ tuis sunt instituta præceptis, et Sanctorum festivitas gloriosa commendat Per, etc.* Rursus (*Ibid.*): *Exercentes, Domine, gloriosa commercia, etc.* Et paucis interjectis (*pag. xv*): *Vere dignum. Qui nos sanctorum martyrum tribus gloriosas indesinenter celebrae vicorias.* *Gloriosa confessio; Gloriosa resurrectio; Deus gloriosus auctor solemnitatis;* deinceps dicitur (*pag. XVI et XVII*), et expressissime *gloriosus præcursor unigeniti* (*pag. XX*). In illo quoque *Sacramentorum codice*, quem Optimus Cardinalis Thomassius edidit. (*lib. XI, p. 142 vet. edit.*), *gloriosa Martyrum passio appellatur: hæc quoque Oratio in Natali S. Felicis dicenda præcipitur. Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui Beatus Felix donis tuis extitit gloriosus, etc.* *Gloriosa quoque in eodem codice complures dicitur Virgo Maria* (*d*). Adeo vero subsequentibus temporibus in pretio epitheton hoc fuit, ut viris dignitate, et nobilitate præstantissimis velut argumentum quoddam, et nota summi honoris tribueretur. Consule, obsecro, quæ docet hac de re Du Cange (*e*).

3. Oh librarii indiligentiam (nisi plane fallor) deest numerus, quem Psalmus iste in Psalmorum serie obtinet. Sane veteres doctores nostri psalmos allegare soliti erant, aut designato vel per numerum, quem in serie habet, psalmo, vel per verba, quibus idem psalmus incipit: aut generatim ad hunc modum: *in psalmis*, seu potius in *libro Psalmorum*.

4. Multum dubitavi, num verba hæc: *id est Gentiles*, glossema forent vocis *Græcos*, quod a margine deductum fuerit in epistolam ipsam. Cum tamen viderim crebro deinceps adhibitus vocem *Gentiles*, cani reliqui; arbitratus Hilarius substituta voce *Gentiles*, eos denotasse, quos alii *Græcos* appellabant, vetustæ scilicet *Græcorum* superstitioni adhuc addictos (*f*). Hinc Theodoreetus eas, quas ad vindicandam christianam Religionem orationes edidit, de

(*a*) *Celebris est Plauti Comœdia Miles gloriosus in scripta. Plinius quoque epistola nona libri tertii: Misserat, inquit, etiam epistolam Romam ad aniculam quamdam jactantes, et gloriosas his verbis: Io, io, etc.*

(*b*) *Tom. IV Anast. Biblio. editionis Romanæ, an. 1735, pag. XII et seqq.*

(*c*) *Pag. XIII, XIV, et XV: quoniam tu es gloriosus in Sanctis.*

(*d*) *Vide preces in missa Annuntiationis dicendas, p. 148 et 149.*

(*e*) *In Lexico ad vocem Gloria: Gloria titulus honorarius, etc.*

*A curandis Græcorum affectionibus inscripsit. Vide quæ ad vocem *Gentiles* annotavit Du Cange. Emendavi vocem *disseramus*, quæ in codice habetur, illique substitui alteram *edisseramus*, id exposcente syntaxi.*

5. Norunt omnes, quam pertinaciter qbstiterint Judæi ad fidem conversi, quominus ad eam *Gentiles* admitterentur (*g*). Paulus in epistola ad Romanos in id potissimum intendit, ut non minus Judæos, quam *Gentiles* ad Christianam religionem vocatos doceat. Hoc itaque ut fateantur Judæi, antequam baptismum suscipiantur, Hilarius exposcit. De Baptismo in *Christi nomine* collato omnes fere Theologii agunt: atque in primis clariss. Joannes Joseph Orsi, ad quem Leclercem amando.

6. Ut *Gentiles* ad fidem adducantur, *verus, et major labor est*, tum quia Scripturas non habent, quibus *verus Deus* traditur, novaque lex, et *Christus* promittitur; tum etiam quia majoribus inquinati plerisque sunt vitii, quæ describit Paulus Apostolus (*h*).

7. Ordinem in edocendis Catechumenis, antequam ad baptismum admitterentur, constanter servavit Ecclesia, ab unitate et omnipotenti Dei exordiens, ut eos instrueret, atque ab Idolorum vanitate averteret. Consule antiquas Catechumenos edocendi formulæ.

8. Quod hic paucis Hilarius, copiose ac sæpe exsequitur Paulus, iis præsertim verbis (*Ephes. IV, 17*): *Hoc igitur dico, et testificor in Domino, ut jam non ambuletis ut gentes ambulant, etc.*

9. Quod hic Hilarius tradit his verbis: *hoc est, unum Deum credere, ipsum timere, tradiderat jam Apostolus Paulus hæc ad Hebreos scribens (Heb. XI, 6): Sine fide autem impossibile est placere Deo: credere enim oportet accedentes ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator sit.* Quod si inquirentibus se remunerator est, an non ultor in eos erit, qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (*Rom. I, 21*)? Revelatur enim *ira Dei de cælo super omnem impietatem, et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitiam detinent* (*Rom. I, 18*). Quis porro hæc de Deo credit, illumque non timet? Consule, obsecro, quæ hoc super argumento tradit Irenæus (*i*).

10. Deum cunctorum conditorem propositum suisse ad credendum Catechumenis, antequam ad baptismum admitterentur, vetustæ omnes Symboli formulæ apertissime docent. Apostolicum quod dicimus *Symbolum* sic incipit: *Credo in unum Deum, patrem omnipotentem, factorem cæli et terræ* (*j*), *Seu, ut verit Rullius* (*k*): *Credo in Deo patre omnipotente, etc.*

(*f*) *Act. IX, 29; XI, 20; XIV, 6; XVIII, 4; Rom. I, 16; I Corin. I, 22 et 24; Galat. III, 28.*

(*g*) *Act. XIII, 45: Videntes autem turbas Judæi, repleti sunt zelo, etc.; et v. 50: Judæi autem concitaverunt mulieres religiosas, etc.*

(*h*) *In epistola I ad Corin. VI, 10; I ad Timoth. I, 9 et 10; Tit. III, 3.*

(*i*) *Lib. I, cap. olim 11, nunc 10, p. 48 tom. I edit. Venetiæ 1734.*

(*j*) *Vide Codicem Sacramen. Roma. Eccle. editum a Card. Thomasio, lib. I, p. 56.*

(*k*) *Commen. in Symbo. Aposto. n. 3, p. 55, tom. I edit. Veron. anni 1745.*

Idem etiam tradunt Constitutiones, quas Apostolicas appellamus (*lib. vii. cap. 41*). Id ipsum inculcat Nicæni Concilii formula his verbis in latinum ab Hilario translati (*a*) : *Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem. Irenæus* (*lib. i contra Hæreses, cap. 10, n. 4*) : *Ecclesia, inquit, accepit eam fidem, que est in unum Deum Patrem omnipotentem, qui fecit cælum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt. Atque idem deinceps inculcat* (*lib. ii, cap. 4, n. 2 et seq.*). Hinc Tertullianus (*lib. i Adversus Marcionem, cap. 21*) : *Stabat igitur fides semper in Cætore, et Christo ejus, etc. Error eam irrepsit in typos : legendum est enim : quæ vel facta sunt, vel ipso jubente, et volente, et faciente constiterint : Sic enim habet Codex. Porro particulam vel (quæ vel facta sunt, etc.) aut hic accipe, ut in vetustis Ecclesiasticis libris sæpius accipitur, id est pro et, seu ac ; adeo ut non sit particula disjungens, sed conjungens : id est, et quæ facta sunt, et ipso jubente, et volente, et faciente constiterint : Vel ad enim modum accipe, quo accipit Augustinus, cum hæc scripsit* (*b*) : *Et Divisisse Deum inter lucem et tenebras, eo ipso quo lux facta est, oportet accipi, quod aliud est lux, aliud illæ privationes lucis, quas in contrariis tenebris ordinavit Deus. Non enim Deum fecisse tenebras dictum est : quoniam species ipsas Deus fecit, non privationes, quæ ad nihilum pertinent.... quas tamen ab eo ordinatas intelligimus, cum dicatur : Et divisit Deus inter lucem et tenebras, ne vel ipsæ privationes non haberent ordinatum suum.... Sicut in cantando interpositiones silentiorum certis moderatis intervallis, quamvis vocum privationes sint, bene tamen ordinantur ab iis qui cantare sciunt, et suavitati universæ cantilenæ aliquid conferunt. Et umbrae in picturis eminentiora quæque distinguunt, ac, non specie, sed ordine placent. Nam et vitiorum nostrorum non est auctor Deus ; sed tamen ordinator est, cum eo loco peccatores constitut, et ea perpeti cogit quæ merentur. Articulum hunc si explicatum cùpis, consule Irenæum (*c*), Cyrillum Hierosolymitanum (*Catech. ix*), Rutilium (*d*), Augustinum (*e*), et auctores, quibus sermones debemus, qui eo super argumento, præposito Augustini nomine, prodierunt (*f*).*

11. Aliqui insunt in Codice errores, quos amanuensi tribus oportet, leves si tamen. et qui facile conjectura emendentur. Sed nolui ex ingenio lectionem immutare. Arbitror altero ex his modis emendari vitiissimam lectionem posse. *Quod autem lex vocetur, atque prophetæ quid hoc nosse indiget* (id est, necesse est), cum per homines quidem scriptum sit, sed non ab hominibus? Vel ad hunc modum : *Esse corpus Scripturæ : quod lex vocetur, atque prophetæ : quid hoc indicet : quod quidem, etc.* Prior emendatio haud contemnenda est. Altera quoque valde probabilis est, plana illa quoque; nam hunc sensum verba illa habent : *Docendi gentiles sunt, cum ad baptismum recipi petunt, esse Scripturas in unum corpus collectas : quod quidem corpus duas partes continet, quarum una lex vocatur (etenim sepe subjunctivo pro indicativo utitur Hilarius), prophetæ altera. Nosse autem oportet eum, qui baptizatur, quid legis, quid vero prophetarum vocabulis indicetur. Celebratissima porro divisio est Scripturæ totius veteris testamenti*

(a) *De Synodis, seu de fide Orientalium, n. 83, p. 510 tom. ii edit. Veron.*

(b) *De Gen. ad litter. lib. imperf. xxv, alias cap. 5.*

(c) *Locus nuper allegatis ; id est lib. i contra hæreses, cap. 10, etc.*

(d) *Commen. in Symbo. n. 5, pag. 5b, tom. 1, edi. Veron. an. 1745.*

(e) *Tom. v. Serm. 215, alias 119, de tempore, Serm. 214, 215, et Tom. vi Serm. de Symbolo ad Catech., pug. 547.*

A in legem, seu Moysen totam legem quinque libris a se conscripitis comprehendentem, et prophetas. Porro sub altero horum membrorum libri historici comprehenduntur ; ac præsertim sub prophetarum titulo : vel quatenus tam multa prædicuntur in ipsis historiarum libris, ut propterea dici commode possint prophetici hi quoque libri : vel quia prophetæ nomen hic latius accipitur, indicatique quemlibet Sacrum Scriptorem. Utinque sit ea quæ ad fidem instruendam, moresque dirigendos pertinent, in Moyse haberi, et prophetis, subsequentia Evangelii dicta declarant (*Luc. xvi, 29 et 31*) : *Haben Moysen et prophetas : audiant illos.... Si Moysen, et prophetas non audiunt, neque se quis ex mortuis resurrexerit, credent. Lucas quoque in eundem sensum locutum fuisse Christum, affirmat his verbis (*Cap. xxiv, 25*) : *Et ipse (Christus) dixit ad eos : O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt Prophetæ. Nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam ? Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quæ ipso erant. Videtur quidem postea (*Vers. 44*) psalmos a prophetis sejungere his verbis : *que scripta sunt in lege Moysis, et prophetis, et psalmis de me.* At hæc eundem habere videntur sensum, quem habent alia ejusdem Christi verba (*Marci xvi, 7*) : *dicit discipulis, et Petro : id est, præsertim Petro : in psalmis enim frequenter, et, nisi fallimur, etiam apertius, quam in aliis quibuslibet sacris libris, prædictus Christus, ejusque gesta, passio, et resurrectione* (*g*). Cæterum psalmos legis vocabulo comprehendit, manifesto discimus ex Joannis Evangelio (*h*).**

12. *Quid hoc indiget.* Recole superiorem Annotationem.

13. *Quod quidem.* Substitue, corpus Scripturæ, de qua rursus sermonem habet. Dum porro illud appellat per homines scriptum, non ab hominibus, re�icit procul dubio ad illa Pauli verba (*Il ad Timo. iii, 16*) : *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est, etc.* Quod expressius docet Petrus (*Epist. II, cap. 1, 20 et 21*) : *hoc primum, inquiens, intelligentes, quod omnis propheta Scripturæ propria interpretatione non fit : non enim voluntate humana allata es ! aliquando propheticæ : sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines.*

14. Innuit aut alterum subsequentium testimoniorum, aut potius utrumque. *Spiritus (Sap. 1, 7) Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis : propter hoc quæ loquitur iniqua, non potest latere. Et (Rom. viii, 26 et 27) : Ipse spiritus, qui scrutatur corda, scit, quid desideret spiritus.*

15. Recole quæ annotatione 13 diximus. Adde hæc ex Hilario desumpta, ex quibus perspicue asserquis sententiam eamdem utrobique apparere (*i*). Aut Moysen prophetam, et ducem præficit, et latorem legis instituit ; aut prophetas in omni tempore legis inspirat.

16. Quod hic tradit Hilarius, desumptum videatur ex his Jeremiæ verbis (*Cap. 1, v. 9*) : *Dixit Dominus ad me : Ecce dedi verba mea in ore tuo. Ecce constituit te hodie super gentes, et super regna, ut eellas, et destrucas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes.... (Ibid. v. 18). Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in mu-*

(f) Sunt porro sermo 235, 236, 237, 238, 239, 240, et subsequentes tres in appendice sermonum. Rursus sermones tres de Symbolo, tom. vi Oper. Augustini, pag. 555.

(g) *Act. ii, 25 : David enim dicit, etc. Rursus Act. vi, 14 : Hic est lapis, etc.*

(h) *Jo. x, 34. Nonne scriptum est in lege vestra (id est Psal. LXXXI, 6) : Ego dixi : dñi estis, etc.*

(i) *In Psalmum LII, n. 5, pag. 96, tom. I. ;*

rum aereum, super omnem terram, regibus Iuda, principibus ejus, et Sacerdotibus, et populo terra. Et alibi (Jerem. vi, 27) : Probationem dedi te in populo meo robustam : et scies, et probabis viam eorum, omnes principes declinantes, ambulantes fraudulenter, aet; et ferrum : universi corrupti sunt ; et astuta alia in Prophetarum libris valde frequentia. Prophetis vero aliquando fuisse impositum, ut Domini promissa ac manda exequenter, multis exemplis discimus. Unum hic innuam desumptum ex cap. ix libri IV Regum ; plurima scilicet, antea per Prophetas promissa, Prophetarum ministerio executione manda conspicimus. Locum hunc consulat, obsecro, Lector.

17. Omnes, qui nostrae fidei articulos exhibent, secundo loco istum proponunt : *Et in unum Jesum Christum filium Dei* (Patris omnipotentis) : veluti Irenaeus, Symbolum Apostolicum, aliique. Ita porro articulum hunc accipiendo omnes monent, ut non adoptione et gratia, uti nos filii Dei Patris sumus, sed natura sit filius : quod rectissime in apostolico symbolo traditur, dum *unicus* dicitur (a). Cur enim unicus est, nisi quia unus *natura* filius est, cum nos adoptione et gratia (quod diximus) filii simus ? Patres eiusdem Symboli interpres minime affero, cum eos quisque facile consulere per se possit. Unum hic Hilarii excito, a quo argumentum hoc pertractatur numero secundo l. v de Trinit. (t. II, p. 405 : *Sed nos sapientiam, etc.*). Et num. 45 libri vi, item de Trinitate (Pag. 466 : *Et cum hic verus Dei filius, etc.*). Rursus n. 41, id est, postremo libri vii pariter de Trinitate (p. 208 : *Creditumque, etc.*). Veheminentissime autem id ipsum inculcat n. 36, et subseqq. libri vi, etiam de Trinitate. Haec tantum seligo ex numero 41, quae hic describam : « Scribendi igitur Evangelii nouam praelutum causam, quam ut omnes crederent Jesum esse Christum filium Dei. Si sufficit ad salutem, Christum credere; cur adjecit filium Dei ? Si vero Christum credere ea deum fides est, non Christum tantummodo, sed Christum filium Dei credidisse; non est nomen filii in Christo unigenito Deo ex adoptionis consuetudine, quod proprium est ad salutem. » Temere ergo afflertur Hilarius quasi Eli-pando et Felici Urgelitano favens.

18. Respicit proculdubio ad versiculum 5 capituli i Evangelii Joannis. Porro uberrime hac de re, et saepe disserunt Patres. Tertullianus obscurae quidem, ut solet, et presse, ea tamen tradit, e quibus eundem sensum elicias. Consule, obsecro, quae docet ille capite 18 libri adversus Hermogenem : perspicue autem cap. 19 libri v adversus Marcionem : « Si non est, inquit, Christus primogenitus conditionis, ut Sermo Creatoris, per quem omnia facta sunt, et sine quo nihil factum est; si non in illo condita sunt universa in caelis, et in terris, visibilia, et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates; si non cuncta per illum, et in illo sunt condita (haec enim Marcioni displicere oportebat); non utique tam nude posuisset Apostolus : *Et ipse est ante omnes. Quomodo enim ante omnes, si non ante omnia ?* » Et alibi apertius (Apolog. cap. 21) : λόγος θεος... eudem, qui verbo omnia faceret, et fecisset. Cyrillus Hierosolymitanus in eamdem sententiam (b) : « Vis vero addiscere, quod cum Patre etiam ante inhumanationem est Christus Dominus; ut non solum fide recipias id quod dicitur, verum etiam de-

A monstrationem habens ex veteri Testamento? Accede ad primum librum, qui Genesis est. Ait Deus : Faciamus hominem, non ad imaginem meam, sed, ad imaginem nostram. Et postquam factus esset Adam, dicit : Et fecit Deus hominem : ad imaginem Dei fecit illum. Nec enim ad Patrem solum divinitatis dignitatem restrinxit, verum una etiam Filium comprehendit : ut declararetur hominem non solius Dei opus esse, sed Domini quoque nostri Jesus Christi, qui et ipse verus est Deus. Hic ipse Dominus, qui cum Patre cooperatur, cooperatus est et circa Sodoma, iuxta Scripturam ajetem : Et Dominus pluit super Sodoma, et Gomorrha, ignem et sulphur, a Domino de celo. » Sed ceteris fortasse copiosius Hilarius numero 15, et subsequentibus libri ii de Trinitate. Ea vero praesertim te consulere lector optime cupio, que tradit illi numero decimo nono (Apostolus enim docuit, etc.) Ea quoque consulere te opto, quae docet in ps. xci (num. 3 et seqq.). Rursus quae tradit num. tertio et quarto tractatus in Ps. cxlviii (pag. 645 tom. 1), et n. 44 libri ix de Trinitate : denique num. 43 lib. xii de Trinitate. Respirare porridentur hi Patres non modo ad caput i Joannis, verum etiam ad versiculum 6 psalmi xxxii : *Verbo Domini cali firmati sunt.*

19. Nonnihil obscuritatis habet hic locus, in quo etiam amanuensem errasse puto; desunt quippe (mea quidem sententia) ea verba, quibus indicetur haec tradita fuisse a Joanne; veluti ista, aut astuta : « nos docet Joannes = quemadmodum ex Joanne Evangelista constat. Tum vero Epistolam hujus verba sic explicata. Per quem (Joannem scilicet Evangelistam) accepimus, sermonem, id est rationem universalitatis, fuisse apud Deum. Joannes quippe haec tradidit : In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Neque vero mireris me hic Sermonem pro Verbo divino sumere : quamvis enim, uti notat Petavius (lib. vi de Trinit. cap. 1, n. 5), secundam Trinitatis personam Sermonis vocabulo fuisse significatum, non ab illo tantum, qui Nicenum praevire (c), verum etiam ab iis, qui illud sunt subsecuti. Hoc modo Paulinus Nolanus (Natal. vi S. Felicis vers. 25) :

Christe Deus Felicis ades, da nunc mihi verbum
Sermo Deus, da perspicuum Sapientia mentem.

Rusticus quoque (d) : « Si ergo modis omnibus sic Verbum sempiternum est, sicut Pater, impassibilisque idem Dei Sermo, et invertibilis sicut Pater. » Augustinus pariter (e) : « Misit Sermo Dei legem per servum suum, nec profuit in peccatis mortuo generi humano. » Alibi vero (Serm. 8 de verbis Apostoli n. 1) : « Non liberaretur humanum genus, nisi Seruo Dei dignaretur esse humanus. »

Quin et Hieronymus primam Theophili Alexandrini Episcopi paschalium epistolam in latinum vertens, sic eundem Theophilum scribentem inducit (Epist. in Veron. edit. 96, n. 7) : « Quod si regnat Sermo Dei, utique Deus est, etc. » Atque ea quidem hujusce vocis usurpatio adeo nonnullis placuit, ut in latinum ipsam Sacrae Scripturae interpretationem eam inducerent; quippe, monente Augustino (f), in quibusdam codicibus Sermo legebatur, ubi nunc Verbum legimus. Ille

(a) *Et in Jesum Christum, filium ejus unicum; Dominum nostrum.*

(b) Catech. x. n. 6, interprete clariss. Antonio Augustino Toutée.

(c) Tertull. contra Hermogen. cap. 20; contra Praxeum cap. 15. Novatianus (si is auctor est libri de Trinitate) cap. 31. Cypria. lib. ii Testimo. cap. 3, et de Unit. Eccl. Lactan. lib. iv Institu. cap. 4 : λόγος enim et sermonem significat, et rationem quia ille

et vox est, et sapientia Dei; et capite 8, ubi haec eloquitur : merito sermo, et verbum Dei dicitur. Rursus cap. 9, sed melius Graeci λόγος dicunt, quam nos verbum sive sermonem.

(d) In initio disputationis contra Acephalos; Biblio. Pat. Paris. t. iv, pag. 798.

(e) Lib. xii contra Faustum, cap. 35.

(f) Tractat. seu Sermones 108, in Joan. n. 3 : *Et in quibusdam codicibus positum est : Verbum trax re-*

etiam Arnobius, qui *junior* dicitur, propterea quia post Leonis Magni tempora vixisse creditur, haec habet (a) : « Ergo Sermo Patris ex ore procedens virtutem plenus facit omnes visibiles creaturas. » Merito itaque non modo in Opusculo, quod illustramus, verum etiam in aliis libris suis in eamdem sententiam vocem Sermo Hilarius adhibet : veluti libro n. de Trinitate hæc elocutus (num. 15, pag. 36 tom. II) : « Numquid audieras in Deo, et non apud Deum, ut sermonem reconditæ cogitationes acciperes?.... statum Verbi, et nomen expecta; dicit namque : *Et Deus erat Verbum* (Joan. I). Cessat sonus vocis, et cogitationis eloquium. Verbum hoc res est, non sonus : natura, non sermo : Deus, non inanitas est (b). » Eadem alibi incutens, in locis scilicet, quos hic auctor (c). Merito etiam Ecclesia ipsa eadem voce ad denotandum Verbum uitetur. Etenim sic divinum Patrem alloquitur (d) : *Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens Sermo tuus, Domine, de cælis a regalibus sedibus venit.* Transfert scilicet ab alia significatione, accommodataque festivitatibus, quod vers. 14 et 15 cap. xviii libri *Sapientiae* traditur.

En itaque quid his verbis credi jubet Hilarius : *Sermonem* scilicet *Divinum* non simplicem vocem, sed extantem, personam esse, eamque apud Deum, ideoque divinam personam. Ea porro non esse cœpit in tempore, sed *apud Deum* fuit in principio, id est ante quævis tempora etiam *imaginaria*, et *fictitia* (ut saepe auctores Patres), et ab æternitate ipsa. Atque his, quæ expressissime tradiderat libro n. (n. 13. *Responce ad mundum*, etc.) et XII (n. 43.) de Trinitate idem Hilarius, affinias docent Athanasius (*orat. 5 et 5*), Nyssenus quoque (lib. II *contra Eunomium*) et Augustinus. Vide quæ hoc super argumento docet Petavius (lib. VI *de Trinit.* cap. 4, n. 6 et seq.).

20. Veteres Patres non modo *Sermonem*, aut *Verbum* secundam Trinitatis sanctissimæ personam, verum etiam rationem appellavere : quæ quidem vox variis de causis Divino Verbo convenire potest. Aut scilicet majoris cuiusdam, efficacioriisque, et, si vis, illius etiam explicatio vox sermo causa, veluti colligendo synonyma : aut quia *Divinum Verbum* ea *ratio* est, seu idea, ad quam Pater in mundo condendo unice respexit : *ratio*, inquam, et idea ingenita, et consubstantialis Deo : aut etiam quia sicut ratio in egregio opificio primas, potissimasque habet partes, sic *Divinum Verbum* in mundo condendo primas, potissimasque habuit partes : aut pariter quia sicut in egregio opificio recta ratio apparet eminentia, et singulis illius partibus veluti inest, ita divina

ritas est, sicut in quibusdam codicibus etiam ibi scriptum est : in principio erat Sermo.

(a) Bellarum. de scripto. Eccle. et Biblioth. Patr. edit. Paris. tom. XV, p. 352 et 355.

(b) Sic interponxi, ut consuetudini, aliorumque exemplo me accommodarem. Caterum aliter interpongi posse fateor : ita tamen, ut denotetur *Sermonem* hunc aliquid substantiale, et verum Deum esse.

(c) Lib. VII *de Trinit.* n. 18, pag. 181 : *Et ubi refutari : Ego dixi, loquentis potius est Sermo;* et n. 19, se *cœlestis sermo*, etc. Rursus n. 11, lib. X *de Trinitate*. Et expressius n. 19, libri XII *de Trinit.* pag. 430, sed *Dei sermo*, etc. Etiam in libro *de Synodis* seu de Fide Orientalium, n. 46, *Hæretici permentes*, etc.

(d) In introitu Missæ Dominicæ infra octavam Nativitatis, et in antiphonis ad *Magnificat*, et *Benedictus* ejusdem diei. Hanc ipsam antiphonam a priscis usque Ecclesiæ temporibus adhibitam discimus ex libro, quem *Responsoria*, et *Antiphonaria Romanæ Ecclesiæ* inscripsit, ediditque optimus Cardinalis Thomasius anno 1686.

(e) Lactantius, lib. IV *Institutionum* cap. 9, haec ait : *λόγος enim et sermonem significat, et rationem, quia ille est et vox, et sapientia Dei.* Augustinus, si Augustinus is est (nam eum librum PP. S. Mauri Augu-

A Verbi virtus, ac sapientia in mundo creando se se prodidit, et veluti eminuit, et singulis illius partibus quodammodo inhaesit, et inest. Rursus quia sicut ratio ad proximam deducta artificem exprimit; ac declarat, ita Verbum, illiusque tum generatio tum operatio Patrem, ejusque præstantiam, ac divinitatem mundo declaravit, notamque efficit. Denique (et en postrema explicatio) non desunt, qui ideo Divinum Verbum *rationem* appellatum aiunt, quia rationem, seu respectum, ac relationem habet ad Patrem.

Atque in prima quidem significatione vocem hanc videtur sunere Tertullianus, quem ita Gentiles alloquitur (*In Apolog. cap. 21*). « Jam ediximus, Deum universitatem hanc mundi Verbo, et Ratione, et virtute molitum. Apud vestros quoque sapientes λόγον, id est Sermonem, atque Rationem constat artificem videri universitatis.... Et nos etiam sermoni, atque Rationi, itemque virtuti, per quæ omnia molitum Deum ediximus, propriam substantiam Spiritum inscribimus (legunt alii ascrimimus). »

In eamdem etiam sententiam librum, quem de *Oratione* inscripsit, sic est exorsus : « Dei spiritus, et Dei sermo, et Dei ratio, sermo rationis, et ratio sermonis, et spiritus utrumque Jesus Christus dominus noster. » Et sane vocem hanc *ratio*, cum ad Unigenitum Dei denotandum adhibetur, esse veluti synonymam vocum *Sermonis* et *Verbi*, edocere videntur, ut de aliis sileam, Lactantius, Ambrosius (si is est auctor libri, qui de filii divinitate, seu de fide *Orthodoxa contra Arianos* inscribitur), et Augustinus (e), seu, si vis, scriptor alius sub Augustini nomine latens. An vero bujusce rei causam ex eo repetemus, quod, ut Tertulliani verbis utar (*Apolog. cap. 21*), costenderit se se λόγον Dei, id est Verbum illud primordiale primogenitum, virtute et ratione comitatum, et spiritu fulsum? An potius, quia ut jam docuit Petavius (lib. VI *de Trinit.* cap. 1, n. 6), *Sermo idem est ac ratio*, hinc sermo rationis, et ratio sermonis dicitur? Sane Hilarius in hac ipsa, quam illustramus epistola, hæc habet (cap. 4, pag. 40) : « Dei filium sapientiam veram, sermonem, id est rationem, etc. »

Secundam significationem, quæ scilicet denominacionem hanc derivat ex eo quia unigenitus Dei ea ratio, seu idea est, ad quam unice in mundo condendo respexit Pater, proponit is, cui debemus librum *de divinis nominibus* (cap. 7); sive Dionysius Areopagita is sit, sive alius quispiam vetustus sane, et probabilis scriptor; haec enim tradit Petavio interprete (lib. VI *de Trinit.* c. 1, n. 3) : « Λόγος in sacris lit-

stino demunt, nec temere demunt, ut constat ex admonitione huic operi præposita pag. 2. Appendixis tom. VIII) in libro de quinque Hæresibus, cap. 6, hæc habet : *In principio erat Verbum. Melius græce dicitur λόγος : logos quippe Verbum significat, et rationem.* Ambrosius demum, si est, uti ante dixi, auctor ejus libri (Vide admonitionem præpositam huic tractatui a Patribus S. Mauri pag. 343 Appendixis Ambrosii) in libro, qui de *Filiū divinitate* inscribitur, cap. 6 : *Ratio quedam est, inquit, quæ apud Græcos λόγος nuncupatur, quæ inter Patrem et Filium personas vel vocabula distinguit, quia et ipse filius ratio dicitur.* Quæ quidem verba habet etiam sermo olim 190 *de tempore* inter Augustinianos, nunc 113 inter rejectos in appendicem, num. 2, in quo etiam recitatis superioribus verbis hæc subjiciuntur : « Quæ tamen ratio multis nominibus appellatur : modo verbum, modo virtus, modo sapientia, modo dextera, modo brachium, modo margarita, modo thesaurus, modo retia, modo atrarum, modo fons, modo petra, modo lapis angularis, modo homo, modo agnus, modo vitulus, modo aquila, modo leo, modo via, veritas, et vita, cum sit Deus omnia in omnibus : ut per hæc vocabula divinarum dispositionum myteria cognoscantur, non ut ipsa maiestas filii Dei proprie definita monstretur. »

teris celebratur Dens, non solum quia rationis, et melioris sapientiae distributor est, sed etiam quia causas omnium in se se simpliciter ante complexus est: et quia contendit, et penetrat omnia, ut sacra litterae testantur (a). Quem locum commentariis illustrans Maximus, id est aut (b) «divinum Verbum vocari λόγος, quoniam naturae totius rationes insunt illi, tamenquam causa ac principio creaturae omnis; per ipsum enim existunt omnia. Quin et id est, atque exemplares formae in illo sunt, quae sunt aeternae notiones, ac rationes omnium effectrices: adeoque natura ipsa: siquidem natura ipsa ratio est causam, naturamque continens, quoniam non temere ac frustra naturae sunt existentia rerum.»

Tertiam explicationem, quam in eo sitam diximus, quod sicut ratio in egregio opificio primas, potissimumque habet partes, sic divinum Verbum in mundo condendo primas potissimumque habuit partes: tertiam, inquam, explicationem ita proponunt, quorum sententiam describit Augustinus, cum testatur (c), «Unigenitum Dei rationem minus recte vocari, quam Verbum, ut significetur non solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam, que per Verbum facta sunt, operativa potentia.» Ita quoque proponunt, qui vocem *ratio synonymam voci sermo*, et λόγος volentes esse, monent *Divinum Sermonem*, quatenus etiam pro persona sunnit, potissimum partes in mundo condendo habuisse. Qua de re annotatione decima octava nonnulla diximus, et rursus dicemus deinceps. Hic tantum afferro Nazianzenum haec elocutum (*Orat. 36*): «Quod si quis etiam, quia rebus omnibus inest, λόγος appellari velit, a ratione non abhorrebit: quid est enim, quod non Verbo conditum sit (d)?»

Quartam explicationem in eo sitam affirmavimus, quod sicut in egregio opificio recta ratio apparet, eminetque, et singulis illius partibus veluti inest; ita divini Verbi virtus, ac sapientia in mundo creando se prodidit, et veluti eminuit, et singulis illius partibus quadam modo inhaesit, et inest.» Huic porro favere dicunt Nazianzenus prioribus illis verbis modo allegatis: «Quod si quis etiam, quia rebus omnibus inest, λόγος appellari velit, a ratione non abhorrebit.» Sed certe si facit, qui vocem *sapientia synonymam vocis ratio esse inuit* (e), tum versiculum sic sumum quartum capituli VII, et primum capituli VIII libri *Sapientie* ad *Divinum Verbum* referunt. Nimirum haec in allegatis locis leguntur: «Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia: attingit autem ubique propter suam munditiam... Attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.»

Quintam explicationem eam esse diximus, quae docet, quod sicut ratio ad proxim deducet artificem exprimit, ac declarat; ita Verbum, illiusque tum generatio, tum operatio Patrem, ejusque prestantiam, ac divinitatem mundo significavit, n. tamque efficit. Nec, nisi nos virorum amplissimum auctoritas fallit, proponitur a Nazianzeno qui filium Dei ὄντος καὶ λόγου τοῦ Πατρὸς appellans, id est, ut interpretatur Petavius (*lib. vi de Trinit. cap. 1, n. 5*), *definitionem, et rationem Patris*, cur ita appetet, deinceps explicat his verbis a Billio in latum versis (*tom. I, pag. 590*): «Verbum porro (substitute, sic appellatur), quod ita se habet ad Patrem, ut sermo ad mentem, non modo propter generationem passionis omnis experit, verum etiam propter coniunctionem ipsius cum Patre, unde enuntiatricem, fortasse etiam quia eodem modo se ad Patrem habet, quo definitio ad definitum. Nam definitio quoque

(a) Usus sum, ut dixi, interpretatione Petavii, nam alii aliter vertunt. Et sane nonnihil ab interpretatione Petavii differt interpretatio Ambrosii Camaldulensis. Eundem tamen interpretationes omnes sensum habent.

(b) Petavio interprete *lib. vi de Trinit. c. 4, n. 5*.

(c) *Lib. LXXXIII Quest., cap. seu questio 63.*

(d) Usus sum interpretatione Petavii, a qua vix

A λόγος dicitur; qui enim Filium cognovit, ait Christus (hoc enim significat illud, qui videt [Joan. xiv]), Patrem quoque cognovit; ac brevis et compendiosa, facilisque paternae naturae declaratio est filius: omne enim quod genitum est, genitorem suum tacita quādam voce definit.»

Postremam vero explicationem (quae scilicet docet, cideo ac divinum Verbum rationem fuisse appellatum, quia rationem seu respectum, ac relationem habet ad Patrem) proponunt Nazianzenus, quem modo excitavi, Augustinus quoque, cuius paulo ante verba retuli (*lib. LXXXIII Questio, cap. 65*), ac denique, ne plurimos afferam, Ambrosius (si Ambrosium auctorem putas libri *de Filiis Divinitate* inter Ambrosii opera): «Ratio quædam est, in inquietus (in libro *de Filiis Divinitate*, cap. 6; in appendice *Oper. Ambrosii* pag. 346, etc.), quæ apud Græcos λόγος nuncupatur, quæ inter Patrem, et Filium personas vel vocabula distinguunt: quia et ipse Filius ratio dicitur.»

B En celebriores explications hujus vocis *ratio*, cum de divino Verbo enuntiatur. Suspicor adhuc tamen, Hilarium, cum Verbum *rationem universitatis* appellat, ad aliam etiam intendisse in eo positionem, quod Unigenitus Dei unica ratio est, cur rerum universitas extet: unica, inquam, quia ipse condidit omnia: unica etiam, quia illius incarnationis ratio fuit, ob quam universa condita sunt: qua de recipiosis imo Theologi. Hinc initium ciarum Domini in Scripturis dicitur: *primogenitus quoque omnis creaturae* (*Coloss. 1, 15*) a Paulo dicitur, qui etiam haec subjicit: *quoniam in ipso condita sunt universa in cœlis, et in terra, visibilita, et invisibilita, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum, et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant.*

C Atque hanc quidem conjecturam meam prævenisse videtur Hieronymus, dum hoc Paulino scribit (*epistola olim 103, in Veron. edit. 53, n. 4*): «Logos græca multa significat: nam et verbum est, et ratio, et supputatio, et causa uniuscousque rei, per quam sunt singula quæ subsistunt; quæ universa recte intelligimus in Christo.» Annotatio haec, quamquam aliquanto prolixior, lectori tamen, ut puto, injuncta non erit.

21. Vox haec *initiat* quatenus posita est pro *incipit*, seu *exorditur*, ex iis vocibus est, quas in Hilario notarunt multi, veluti ab aliis perraro adhibitas. Alii tamen etiam ante Hilarium adhibuerunt. Vitruvius (*præf. libri vii, sub finem*) *initiantes* appellat, quos reliqui *initiatos* appellare consueverunt. Tertullianus similiter (*advers. Valent., cap. 15*): *Ex his initiatæ sunt cetera: id est, initium, seu exordium deduxerunt. Julius Firmicus etiam in eamdem sententiam: Ver initiatum, inquit, cum primam arietis partem sol fuerit ingressus.*

22. Ad refellendam stultissimam Arianorum persuasionem aptissimum esse caput primum Evangelii Joannis, docent omnes, qui eo de arguento disputaverunt. Augustinus hic tantummodo indico (*Tract. 1, in Joan. et alibi sepe*), et Hilarium (*lib. ii de Trinitat. n. 13, pag. 34 et 35, et alibi sepe*). Ex profecto ideo potissimum Evangelium conscriptum fuisse a Joanne, ut iis obsisteret, qui divinam Christi originem denegabant, ex Hieronymio discimus (f).

23. Spiritum sanctum tertiam Trinitatis sanctissimæ personam fateri debebant omnes, qui christianæ Religioni nomen dabant. Id profecto Symbolum Apostolicum, Ireneus (*lib. i contra hereses, cap. 10*), Ni-

dissert vetusta Billii interpretatio. Locum hunc habes pag. 500 tom. i editionis Colonien. an. 1690.

(e) Audivi, qui eam in rem subsequentia Lactantii verba allegaret: recte ne, an secus, alii judicent. Λόγος enim et sermonem significat, et rationem, quia illæ et vox est, et sapientia Dei. Lact. I. iv Iust. c. 9.

(f) Novissimus omnium scripsit Evangelium rogatus ab Asio Episcopis, aduersus Cerinthum aliasque

carnum Symbolum (*Hilar., de Syn., n. 84*), illud quoque Symbolum, quod Athanasius tribuitur, et reliqua Christianae fidei formulæ ostendunt. Non est hic porro locis, in quo Spiritus sancti divinitatem ego vindicem, quam copiosissime catholici Theologi asserunt (*a*), et eam non obsecure asseruerunt ipsi Patres, qui Constantinopolitanum, atque adeo Nicennum Concilium cœtate præciverunt (*b*). Ut ad Hilarium revertar, is a nonnullis audacioribus carpitur, quasi Spiritus sancti divinitatem asserere vereatur (*c*). Perperam tamen carpitur. Etenim de Spiritu sancto hæc scriptis prodidit (*lib. II de Trinitate, n. 29, pag. 43 tom. II*): « De Spiritu sancto autem nec tacere oportet, nec loqui necesse est; sed sileti a nobis, eorum causa qui nesciunt, non potest. Loqui autem de eo non necesse est, qui, Patre, et Filio auctoribus, constendus est. Et quidem puto an sit, non esse tractandum: est enim; quandoquidem donatur, accipitur, obtinetur; et qui confessioni Patris et Filii conexus est, nou potest a confessione Patris, et Filii separari: imperfectum est enim nobis totum, si aliquid desit a toto. » Deinde per ea Scripturæ loca percurrit, quibus illius divinitas asseri conveuit et stabili. Aliibi etiam (*d*) in hunc modum eloquitur: « Quamquam ad fidei Sacramentum, id est ad Patris, et Filii, et Spiritus sancti unitatem, sed et ad trium gentium vocationem ex Sem, Cham et Japhet, tres mensuras farinæ esse referendas, sensisse multos meminerim in Patre autem, et Filio, et Spiritu sancto, sine admixta extrinsecus fermenti necessitate in Christo, omnium unum sunt. » Ab aliis Hilarii locis in eamdem sententiam adducendis consulto abstineo, ne actuam agam: laborem quippe hunc præoccupavit præclarissimus ille S. Mauri Monachus, qui postremam S. Hilarii editionem adornavit, evulgavitque Parisiis. Vide, obsecro, quæ tradit illi n. 12, et subsequentibus prefationis in libros de Trinitate.

24. Spiritum sanctum creationis participem Veteres omnes faciunt: et recte id quidem: Deus quippe est, et opera, quæ ad extra Theologi appellant, toti Trinitati communia sunt. Basilium hic tantummodo profero, quippe libro *v. adversus Eunomium* hæc ait (*e*): *Spiritus enim viventi Verbo ad creandum conjunctus est, vita potentia, et divina natura, quæ ineffabilis ex ineffabili ore effusit, etc.* Perfectio porro rerum, atque animationem eorum, quæ vita fruuntur, plurimi Patres Spiritui sancto tribuunt. Cui vero? An quia Spiritus sanctus amor est; amoris autem eximii argumentum est rerum perfectio? An quia

haereticos, et maxime tunc Ebionitarum dogma consurgens, qui asserunt Christum ante Mariam non fuisse: unde et compulus est divinam ejus nativitatem edicere. Hieron. in libro quem inscripsit de Scriptoribus Ecclesiasticis, cap. 9.

(a) Vide, ne cunctos enumerem, Petav. lib. II de Trinitate, cap. 12, 13, 14.

(b) Irenei loca divinitatem Spiritus sancti testificanlia collegit D. Renatus Massuet, dissert. 3, n. 54, 52 et 53, pag. 116 et 117 tom. II editionis Venetæ anno 1731. Tertullianus porro quamquam inter eos recensetur, qui Montani errorem scenti de Trinitate, et expresse de Spiritu sancto, prave senserunt, antequam tamen se depravari sineret, Spiritus sancti divinitatem apertissime professus est capitibus 8, 9 et 15 libri contra Præzam: quæ quidem loca ita consulat volo lector, ut reliqua etiam ejusdem libri capita non prætereat.

(c) Vide Prefat. in lib. de Trinitate, n. 12, pag. VIII tom. II edition. Veron.

(d) In Caput XIII Matth. n. 6, pag. 735 tom. I.

(e) In novissima PP. Benedictinorum ed., p. 503 t. I.

(f) Calmetus nonnullos, eos tamen præclarissimos allegat. Adde, si vis, Prudentium (in Apothensi) Victorem Vitensem (in Fidei ratione ad Hunnericum), cuius haec verba sunt: *Ferebatur Spiritus Dei super nubes, utpote creator virtute suæ continens*

A cum complementum velutij sit, et terminus optimus processionum divinarum, æquum erat etiam, ut complementum, et terminus operationum ad extra illi tribueretur? Ex Theologis hæc assequeris. Illud sane constat, plurimos tum veteres, tum minus antiquos interpres ad Spiritum sanctum retulisse verba illa Genesis 1, 2: *Spiritus Domini ferebatur super aquas* (ut eas scilicet fœcundaret, vimque productricem efficeret) (*f*): illa quoque versiculi sexti Psalmi XXXIX: *Et spiritu oris ejus (Verbi) omnis virtus eorum (celorum).* Spiritum conditum, idæque a tertia Trinitatis Sanctissima persona diversum aliquando commemorat Tertullianus (*adversus Hermog., cap. 32*), qui alibi (*lib. IV contra Marcionem, cap. 26*), eadem videtur tradere, que hic Hilarius.